<sup>67</sup> *Sane ad audientiam excellentis principis domini Philippi, Dei gratia Francorum regis, [pervenit] pluries a fide dignis personis, quod B., Appamiensis episcopus, proditor patrie sue, domini regis et regni Francie, contra fidelitatem ad quam domino regi tenetur, proditiones, conspirationes ac factiones facinorosas contra ipsum dominum regem et ejus honorem concepit, tractavit et multis modis inivit; quodque idem episcopus ex proditionis hujus conceptu, jurisdictioni et potestati regie super temporalitate ecclesie sue erat inobediens et rebellis, honorique regio, verbis et factis existens, ad blasphemias, contumelias ipsius domini regis et injurias prorumpbat, et curiam suam coram diversis personis quantum poterat gravissime diffamabat, domino regi auferendo corda et bonam voluntatem eorum, hominesque nobiles et plebeios terrarum ipsarum, quantum poterat, provocabat ad rebellandum contra dominum regem predictum, ita quod dictus dominus rex perderet Tholosanam; quodque predicta attentaverat pluries et frequenter diversis temporibus, et nedum ad opus eorum pervenerat, sed quantum in eo erat premissa perduxerat ad effectum, maxime tempore preterito, guerra inter illustrem regem Anglie et dictum dominum regem durante* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 627).

<sup>68</sup> *Perpendens dictum dominum episcopum in tanto gradu sacerdotii constitutum multis de causis teneri, nedum ad non nocendum ipsi domino regi, sed etiam ejus honorem totis viribus defendendum...* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 627-628). Non posso addentrarmi nell'analisi di queste sei ragioni (le quali tra l'altro tirano in ballo il concetto di natura, invocando l'amore dovuto *naturaliter* al re da

aperta dal re, vale a dire dell'indagine svolta dai due inviati regi in Linguadoca. Alla fine di questo passo, Nogaret ha lasciato uno spazio in bianco sulla pergamena della seconda stesura del testo (quella più avanzata). Nel margine, all'altezza di questo spazio, lo stesso Nogaret ha scritto: "Si mettano qui gli articoli sui quali furono ascoltati dei testimoni, ma anche altri, e soprattutto [p. 46] gli articoli sui reati contro la fede e contro il signor papa".<sup>69</sup>

Gli articoli "sui quali furono ascoltati dei testimoni" non furono mai copiati laddove era previsto dal Nogaret. Invece quest'ultimo, subito dopo lo spazio lasciato in bianco, espose il contenuto delle nuove accuse "contro la fede e il papa". Ce n'erano tre.

Oramai, Saisset era accusato anche di essere simoniaco, nonché di aver professato e disseminato assunti eretici o teorie di stampo eretico, dicendo che il sacramento di penitenza non ha alcuna utilità, che la fornicazione, anche da parte dei chierici, non è un peccato, e diffondendo altre opinioni erranee.<sup>70</sup> Il vescovo era inoltre accusato di aver detto delle bestemmie non solo contro il re, come si è già visto, ma anche contro lo stesso papa Bonifacio, che era secondo lui "il diavolo incarnato".<sup>71</sup> Terzo ed ultimo nuovo articolo d'accusa, il più importante, mi pare, nella logica di Nogaret: Saisset avrebbe tentato di disseminare l'idea secondo la quale la canonizzazione di san Luigi, il nonno di Filippo il Bello, sarebbe stata del tutto illegittima, poiché egli si trovava allora all'inferno.<sup>72</sup>

[p. 47] L'attendibilità di queste nuove accuse è chiaramente nulla. Dal punto di vista procedurale, esse escono dal nulla (si capisce dalla nota in margine allo spazio bianco che non furono tirate in ballo né confermate dai testimoni

---

parte di chi, come Saisset, fosse *natus* nel regno): *Primo ex eo quod de regno Francie natus est, et naturaliter deberet diligere, ratione originis, suum dominum naturalem* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 627).

<sup>69</sup> *Hic ponantur articuli nedum super quibus testes recepti sunt, sed etiam alii et maxime articuli contra fidem et dominum papam attemptati* (Archives nationales de France, J 336/9; cfr. DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 628).

<sup>70</sup> *Item a plerisque personis fide dignis et gravibus ad dictum dominum pervenit dictum episcopum, simonacum manifestum, pleraque verba erronea ad heretica contra fidem catholicam seminasse, et specialiter contra penitentie sacramentum, et fornicationem etiam in personis ad sacros ordines promotis non esse peccatum, et multa alia erronea asserendo* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 628).

<sup>71</sup> *Item quod dictus episcopus in blasphemiam Dei et hominum pluries dixit sanctissimum patrem dominum Bonifacium summum pontificem esse diabolum incarnatum* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 628).

<sup>72</sup> *Item quod dictus dominus papa contra Deum et veritatem et justitiam canonizaverat beatum Ludovicum sancte memorie regem Francie, qui erat in inferno, ut dixit; quodque multa alia erronea dictus episcopus seminavit, ut dixit, contra fidem, in blasphemiam Dei et summi pontificis, et totius Ecclesie* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 628-629).

ascoltati).<sup>73</sup> Più che altro è alquanto probabile che queste nuove imputazioni siano state semplicemente escogitate da Nogaret stesso. Evidentemente sono estremamente interessanti per lo storico, anche se sono del tutto false. Nonostante meritino commenti approfonditi – come del resto l'intero testo *Sane ad audientiam* –, mi limiterò a qualche osservazione.

7. Innanzitutto, bisogna sottolineare che questo testo di Nogaret è sotto certi aspetti una vera e propria imitazione, quasi un pastiche, del formulario ordinario delle bolle papali duecentesche redatte per lanciare indagini criminali contro i prelati delinquenti.<sup>74</sup> Ho dedicato una parte delle mie ricerche di dottorato a queste procedure contro i membri dell'alta gerarchia ecclesiastica,<sup>75</sup> e

---

<sup>73</sup> *Hic ponantur articuli nedum super quibus testes recepti sunt, sed etiam alii et maxime articuli contra fidem...* (DUPUY, *Histoire du différend...*, p. 628).